N.º 247 26 de dezembro de 2023 Pág. 507

Diário da República, 2.ª série PARTE I

 CESPU — COOPERATIVA DE ENSINO SUPERIOR POLITÉCNICO E UNIVERSITÁRIO, C. R. L.

Aviso n.º 25169/2023

Sumário: Estrutura curricular e plano de estudos do ciclo de estudos conducente ao grau de
licenciado em Saúde Pública autorizado a funcionar no Instituto Universitário de Ciên-
cias da Saúde — CESPU.

A CESPU — Cooperativa de Ensino Superior Politécnico e Universitário, C. R. L., entidade
instituidora do Instituto Universitário de Ciências da Saúde — CESPU, torna público que ao abrigo
do disposto no Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março, na sua atual redação, o 1.º ciclo de estu-
dos conducente ao grau de licenciado em Saúde Pública foi objeto de acreditação por deliberação
do Conselho de Administração da Agência de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior, de
27 -07 -2023, e foi registado pela Direção -Geral do Ensino Superior com o n.º R/A -Cr 110/2023, em
13/09/2023.

Em conformidade com o despacho da Direção -Geral do Ensino Superior, procede -se à publi-
cação da estrutura curricular e do plano de estudos do novo ciclo de estudos conducente ao grau
de licenciado em Saúde Pública, nos termos constantes do anexo ao presente aviso.

4 de dezembro de 2023. — O Presidente da Direção da CESPU — Cooperativa de Ensino
Superior Politécnico e Universitário, C. R. L., Prof. Doutor António Manuel de Almeida Dias.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Instituto Universitário de Ciências da Saúde — CESPU (4650).
2 — Tipo de curso: Licenciatura — 1.º ciclo.
3 — Denominação: Saúde Pública.
4 — Grau ou diploma: Licenciado.
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 180 créditos ECTS.
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável.
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Biologia e Bioquímica   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BB 12
Ciências Sociais   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CS 9
Direito   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . D 3
Epidemiologia e Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EE 42
Gestão e Administração   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GA 6
Saúde Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 102 6

Subtotal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 174 6

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180

N
.º 247

26 de dezem
bro de 2023

Pág. 508

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

 8 — Observações: Não aplicável.
9 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Obs.
Total

Contacto (a)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Bases Fisiológicas da Saúde e Doença. . . . . . . SP 1.º Semestral 1.ºS  . . . 168 52 52 6
Biologia Celular e Molecular. . . . . . . . . . . . . . . . BB 1.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 26 52 6
História e Fundamentos da Saúde Pública  . . . . SP 1.º Semestral 1.ºS  . . . 168 52 52 6
Introdução à Bioestatística . . . . . . . . . . . . . . . . . EE 1.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Introdução à Epidemiologia  . . . . . . . . . . . . . . . . EE 1.º Semestral 1.ºS  . . . 168 39 13 52 6
Abordagem de Saúde Única (One Health). . . . . SP 1.º Semestral 2.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Demografia e Geografia da Saúde. . . . . . . . . . . SP 1.º Semestral 2.ºS  . . . 168 10 34 8 52 6
Métodos de Investigação Epidemiológica  . . . . . EE 1.º Semestral 2.ºS  . . . 168 16 36 52 6
Métodos Qualitativos em Saúde Pública  . . . . . . EE 1.º Semestral 2.ºS  . . . 168 30 22 52 6
Microbiologia e Saúde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . BB 1.º Semestral 2.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Ciências Sociais e do Comportamento  . . . . . . . CS 2.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Determinantes Sociais da Saúde . . . . . . . . . . . . SP 2.º Semestral 1.ºS  . . . 168 16 36 52 6
Prevenção da Doença  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 2.º Semestral 1.ºS  . . . 168 52 52 6
Saúde e Ciclo de Vida  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 2.º Semestral 1.ºS  . . . 168 16 36 52 6
Sistemas e Tecnologias de Informação em

Saúde.
EE 2.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 26 52 6

Epidemiologia Aplicada  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . EE 2.º Semestral 2.ºS  . . . 168 14 38 52 6
Estatística em Saúde Pública. . . . . . . . . . . . . . . EE 2.º Semestral 2.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Nutrição e Saúde Pública. . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 2.º Semestral 2.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Saúde Ambiental  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 2.º Semestral 2.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Saúde Global e Emergências de Saúde Pública SP 2.º Semestral 2.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Estágio de Saúde Pública  . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Anual  . . . . . . . . . . 468 224 224 18
Desenvolvimento e Avaliação das Tecnologias

da Saúde.
SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 84 26 26 3

Economia e Gestão em Saúde. . . . . . . . . . . . . . GA 3.º Semestral 1.ºS  . . . 168 52 52 6
Planeamento em Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 84 26 26 3
Políticas e Sistemas de Saúde. . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 84 26 26 3
Promoção da Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 168 18 34 52 6
Seminários . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 84 26 26 3
Opcional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 26 52 6 (b)
Comunicação em Saúde Pública . . . . . . . . . . . . CS 3.º Semestral 2.ºS  . . . 84 13 13 26 3
Direito e Ética em Saúde Pública. . . . . . . . . . . . D 3.º Semestral 2.ºS  . . . 84 26 26 3

N
.º 247

26 de dezem
bro de 2023

Pág. 509

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 I

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos Obs.
Total

Contacto (a)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Prática da Saúde Pública . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 2.ºS  . . . 84 8 18 26 3
Saúde Ocupacional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 2.ºS  . . . 84 16 10 26 3

 (a) Legenda das horas de contacto: T: Ensino teórico, TP: Ensino teórico -prático, PL: Ensino prático e laboratorial, TC: Trabalho de campo, S: Seminário, E: Estágio, OT: Orientação tutorial, O: Outro tipo de contacto.
(b) O/a estudante escolhe uma unidade curricular (UC) de entre o elenco constante do quadro seguinte.

Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade curricular (a) Área
científica

Ano
curricular

Organização do ano
curricular

Horas de trabalho

Créditos
Total

Contacto (b)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Biotoxicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 13 39 78 6
Farmacoepidemiologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Hidrologia e Análises Hidrológicas . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Higiene e Segurança Alimentar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 26 52 6
Nutrição Comunitária  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 39 65 6
Política Nutricional  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . SP 3.º Semestral 1.ºS  . . . 168 26 26 52 6

 (a) O/a estudante escolhe uma unidade curricular.
(b) Legenda das horas de contacto: T: Ensino teórico, TP: Ensino teórico -prático, PL: Ensino prático e laboratorial, TC: Trabalho de campo, S: Seminário, E: Estágio, OT: Orientação tutorial, O: Outro tipo de contacto.

317129049